



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021. PREGÃO N.º 020/2021 - PMBG/MA. PROCESSO N.º 45/2021 – CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2021. PREGÃO N.º 020/2021 - PMBG/MA. PROCESSO N.º 45/2021 – CPL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2021. PREGÃO N.º 021/2021 - PMBG/MA. PROCESSO N.º 46/2021 – CPL
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021
AVISO DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 10/2021

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2021
PREGÃO N.º 020/2021 - PMBG/MA
PROCESSO N.º 45/2021 – CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 10/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 20/2021 – PMBG/MA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: EDUARDO C LIMA EIRELI	
CNPJ nº 04.225.783/0001-62	Telefone / Fax: (89) 3523-1589 / 98133-1499
Endereço: AV. MARIO BEZERRA – Nº 699 – CENTRO - BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP 65.660-000.	E-mail: mercantileconomico699@gmail.com

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Açúcar refinado, com aparência de pó fino, homogêneo, na cor branca, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor próprio e sabor doce; livre de fermentação; isento de matéria terrosa, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no Ministério da Saúde, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	HOLANDA	KG	10.000	R\$ 2,48 dois reais e quarenta e oito centavos	R\$ 24.750,00 vinte e quatro mil, setecentos e cinquenta reais
3	Tempero Pronto aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos	SANELLA	UNID	2.900	R\$ 2,87 dois reais e oitenta e sete centavos	R\$ 8.323,00 oito mil, trezentos e vinte e três reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	maduros ou próximos da maturação, são, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
13	Colorífico em pó a base de urucum; aparência de pó fino, homogêneo, na cor laranja intenso, com amido máximo 78% p/p, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais; isento de cheiro acre ou rançoso. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	CORINGA	PCT	2.860	R\$ 0,79 setenta e nove centavos	R\$ 2.259,40 dois mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos
14	Farinha natural de mandioca cor amarela, grupo d'água, subgrupo grossa, tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01 (um) Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	SABOR IDEAL	PCT	2.860	R\$ 3,96 três reais e noventa e seis centavos	R\$ 11.325,60 onze mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos
18	Feijão Branco Tipo I, da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas.	POPY	KG	1.000	R\$ 6,83 seis reais e oitenta e três centavos	R\$ 6.830,00 seis mil, oitocentos e trinta reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	Embalagem: saco plástico atóxico de 01kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
19	Farinha Láctea, sabor natural; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas, minerais, sal e aromatizantes; contém glúten; valor nutricional mínimo em 30g: carboidratos – 7%, proteína – 20% e lipídio – 3%; isenta de matéria terrosa, sujidades, parasitas e larvas, não podendo apresentar-se úmida, fermentada ou rançosa. Embalagem: lata, contendo 400 g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLÉ	UND	2.140	R\$ 8,81 oito reais e oitenta e um centavos	R\$ 18.853,40 dezoito mil, oitocentos e cinquenta e três reais e quarenta centavos
20	Farinha de milho flocada, em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	CORINGA	PCT	2.960	R\$ 1,58 um real e cinquenta e oito centavos	R\$ 4.676,80 quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais e oitenta centavos
21	Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos (trigo, milho e arroz ou trigo, aveia e cevada) p/ alimentação infantil; extraído dos 3 cereais em flocos ou flocos de cereais, livres do seu tegumento, cozidos, podendo ser adicionados de extrato de malte, mel, xaropes, sal e de outras substâncias comestíveis; secos, laminados e tostados; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; fabricada a partir de matérias	NESTLÉ	UND	2.880	R\$ 8,88 oito reais e oitenta e oito centavos	R\$ 25.574,40 vinte e cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 400g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
22	Leite em pó integral, obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnologicamente adequado. Teor nutricional mínimo para porção de 26g: proteína - 13%, gorduras totais - 13%, sem gorduras trans, enriquecido com cálcio e vitaminas A e D. Aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor: agradável, não rançoso, semelhante ao leite fluído; ausência de conservadores, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Embalagem: contendo 250g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 1 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente. Deverão ser observadas as especificações gerais do Regulamento Técnico de Identidade e Qualidade de Leite em pó, fixado pela Portaria n° 369, de 04/09/97, MA e demais normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	SOBERANO	PCT	10.000	R\$ 4,31 quatro reais e trinta e um centavos	R\$ 43.100,00 quarenta e três mil e cem reais
23	Leite líquido integral 1l	POTY	UND	5.000	R\$ 4,49 quatro reais e quarenta e nove centavos	R\$ 22.450,00 vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais
24	Macarrão Tipo Espaguete, obtido pelo amassamento de farinha de trigo especial ou da sêmola de trigo com água, sendo permitido o enriquecimento do produto com ovos, vitaminas e minerais; fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais	QUERO	PCT	8.000	R\$ 3,42 três reais e quarenta e dois centavos	R\$ 27.360,00 vinte e sete mil, trezentos e sessenta reais

RUA SEROA DA MOTA, N° 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	ou vegetais; odor e sabor próprios. Embalagem: pacote de plástico, contendo 500g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
25	Extrato de Tomate simples concentrado, com no mínimo 1% de carboidrato e com no máximo 5% de sódio por porção; fabricado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes; livre de fermentação; com aparência de massa mole e cor vermelho vivo; cor e odor próprios; ausência de corantes artificiais e dos conservadores dióxido de enxofre e ácido sórbico. Embalagem: contendo 250g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	DELINE	UNID	2.880	R\$ 2,87 dois reais e oitenta e sete centavos	R\$ 8.265,60 oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos
27	Massa para bolo 400g	SANDELLA	PCT	4.560	R\$ 3,86 três reais e oitenta e seis centavos	R\$ 17.601,60 dezesete mil, seiscentos e um reais e sessenta centavos
28	Óleo de Soja Vegetal, refinado dentro de padrão rigoroso de qualidade; aspecto límpido e isento de impurezas, sem cheiro, leve e saudável, de acordo com os padrões legais, devendo conter no mínimo 2,8mg de vitamina E e máximo de 3g de gordura saturada na porção de 13 ml. Embalagem: garrafa tipo Pet plástica, contendo 900ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	SOYA	LTS	2.000	R\$ 6,98 seis reais e noventa e oito centavos	R\$ 13.960,00 treze mil, novecentos e sessenta reais
29	Ovo branco de galinha; fresco; tipo 3 (grande); classe A; com peso unitário mínimo de 50g; limpo; casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico; câmara de ar de	TANGARA	CARTELA	2.000	R\$ 11,98 onze reais e noventa e oito centavos	R\$ 23.960,00 vinte e três mil, novecentos e sessenta reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	aparência regular, correspondente ao tipo solicitado; gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido; clara transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas, proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento Interno de Inspeção de Produtos de Origem Animal - RISPOA/M - Resolução n° 05 de 05/7/91 - CIPOA/MA. Embalagem: cartela com 30 ovos. - observar restrições estabelecidas no item 3.5 deste Termo de Referência					
30	Polpa de Fruta sabores diversos pct 06, peso 500g	FRUTA POLPA	PCT	5.000	R\$ 5,94 cinco reais e noventa e quatro centavos	R\$ 29.700,00 vinte e nove mil, setecentos reais
31	Tempero Seco em pó composto de pimenta do reino e cominho em pó; aparência de pó fino, homogêneo, na cor própria, não devendo estar melado ou empedrado; cheiro pungente; sabor picante; fabricado a partir de frutos maduros ou próximos da maturação, são, limpos, dessecados e moídos com as adequadas técnicas de higiene; isento de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica com peso líquido de 100g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NORDESTINO	UND	5.252	R\$ 0,99 noventa e nove centavos	R\$ 5.199,48 cinco mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e oito centavos
32	Vinagre branco fermentado de vinho com acidez mínima de 4,0%; produto translúcido; cor, sabor e odor característicos. Embalagem: frasco plástico de 500 ml, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	GOTA	UNID	1.972	R\$ 2,48 dois reais e quarenta e oito centavos	R\$ 4.890,56 quatro mil, oitocentos e noventa reais e cinquenta e seis centavos
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 299.079,84

Barão de Grajaú – MA, 04 de março de 2021.

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

EDUARDO CARVALHO LIMA
EDUARDO C LIMA EIRELI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 11/2021

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 11/2021
PREGÃO N.º 020/2021 - PMBG/MA
PROCESSO N.º 45/2021 – CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 11/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 20/2021 – PMBG/MA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de Empresa para fornecimento de gêneros alimentícios, para atender as necessidades do Município de Barão de Grajaú -MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: M C B MOURA	
CNPJ nº 21.232.664/0001-56	Telefone / Fax: (89) 99440-9054 / 3523-1303
Endereço: ROD BR 230, 619, ELEOTERIO REZENDE - BARÃO DE GRAJAÚ – MA, CEP 65.660-000.	E-mail: comerciohora10@gmail.com

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Arroz agulhinha branco, classe longo fino, Tipo 01; beneficiado, polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	RACHA PANELA	KG	5.960	R\$ 4,98 quatro reais e noventa e oito centavos	R\$ 29.680,80 vinte e nove mil, seiscentos e oitenta reais e oitenta centavos
4	Alho in natura nº 05 , sem réstia, bulbo inteiriço, de ótima qualidade, são, compacto, firme e com coloração uniforme; casca protetora íntegra; cor, odor e sabor típicos da espécie Embalagem plástica contendo 1Kg; devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes á legislação sanitária de alimentos. - observar as restrições e observações estabelecidas nos itens 3.1 a 3.4 deste Termo de Referência.	BOM SABOR	CABEÇA	5.300	R\$ 1,97 um real e noventa e sete centavos	R\$ 10.441,00 dez mil, quatrocentos e quarenta e um reais
5	Adoçante dietético líquido aspartame. Embalagem: frasco, contendo 100ml , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ADOCIL	UNID	320	R\$ 3,85 três reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 1.232,00 um mil, duzentos e trinta e dois reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

06	Cereal a base de aveia em flocos finos; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLÉ	CX	5.260	R\$ 3,46 três reais e quarenta e seis centavos	R\$ 18.199,60 dezoito mil, cento e noventa e nove reais e sessenta centavos
07	Achocolatado em pó solúvel , com aparência de pó fino, homogêneo, na cor marrom, de fácil escoamento, não devendo estar melado ou empedrado; odor e sabor próprios, com ausência de corantes, do conservador ácido sórbico, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente; observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MARATÁ	UNID	3.000	R\$ 7,85 sete reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 23.550,00 vinte e três mil, quinhentos e cinquenta reais
08	Amido de milho contendo proteínas , vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	MAISENA	UND	6.460	R\$ 2,96 dois reais e noventa e seis centavos	R\$ 19.121,60 dezenove mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos
09	Amido de milho com farinha de arroz contendo proteínas , vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 200g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	ARROIZINA	UND	6.460	R\$ 2,96 dois reais e noventa e seis centavos	R\$ 19.121,60 dezenove mil, cento e vinte e um reais e sessenta centavos
10	Biscoito Salgado tipo Cream Cracker. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de	VILLAR	pct	5.000	R\$ 3,85 três reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 19.250,00 dezenove mil, duzentos e cinquenta reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	sujidades, parasitas, larvas, detritos animais ou vegetais e em perfeito estado de conservação. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Embalagem: pacote impermeável lacrado, contendo 400g , com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
11	Café torrado e moído , em pó homogêneo, de 1ª qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café – ABIC. Embalagem: pacote contendo 1kg, empacotado a alto vácuo, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NORDESTINO	KG	2.000	R\$ 4,54 quatro reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 9.080,00 nove mil e oitenta reais
12	Cereal a base de aveia em flocos finos e arroz ; contendo proteínas, vitaminas, sais minerais e fibras; não contendo colesterol; sem açúcar; fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, de sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais; não podendo apresentar-se úmido, fermentado ou rançoso; odor e sabor próprios. Embalagem contendo 400g ; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano , peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	NESTLÉ	UND	2.000	R\$ 7,85 sete reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 15.700,00 quinze mil, setecentos reais
15	Fécula de mandioca , em bom estado de conservação; isenta de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; isenta do radical cianeto; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: pacote de 500g, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 01 (um) ano, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	LOPES	KG	5.260	R\$ 4,83 quatro reais e oitenta e três centavos	R\$ 25.405,80 vinte e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e oitenta centavos
16	Feijão Preto Tipo I , da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as	JUPI	KG	5.000	R\$ 6,82 seis reais e oitenta e dois centavos	R\$ 34.100,00 trinta e quatro mil e cem reais

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

	normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.					
17	Feijão Cariouinha Tipo I , da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica à variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico de 01Kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	JUPI	KG	3.000	R\$ 6,80 seis reais e oitenta centavos	R\$ 20.400,00 vinte mil, quatrocentos reais
26	Margarina com sal . Teor nutricional máximo para porção de 10g: sódio – 100mg, sem gorduras trans. Embalagem: pote em plástico, contendo 250g; com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulada conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	BOM SABOR	UNID	2.960	R\$ 1,68 um real e sessenta e oito centavos	R\$ 4.960,00 quatro mil, novecentos e sessenta reais
VALOR TOTAL REGISTRADO						R\$ 250.242,40

Barão de Grajaú – MA, 04 de março de 2021.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

APOLIANO MOURA GOMES
M C B MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 12/2021

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2021
PREGÃO N.º 021/2021 - PMBG/MA
PROCESSO N.º 46/2021 – CPL
VIGENCIA: 12 MESES

Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 12/2021, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, tendo como partes o Município de Barão de Grajaú e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial nº 21/2021 – PMBG/MA.

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa para prestação de serviços de reparação, manutenção e conserto de bombas e motores de sistemas simplificados de abastecimento de água e poços artesanais, com fornecimento de peças, para atender as necessidades do Município Barão de Grajaú-MA.

QUADRO 1 – DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA.

EMPRESA: RIORDAN MIRANDA CHAVES-ME	
CNPJ nº 01.507.90/0001-11	Telefone / Fax: (89) 3522-2112/99927-8220
Endereço: Rua Francisco de Abreu Rocha, nº 711, Centro, Floriano-PI, cep. 64.800-124	E-mail: riordanmirandachaves@yahoo.com.br

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Lote 1 - Peças

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

item	Descrição do Item/Serviço	UND	QTD	Valor unitário	Valor Total
1	ABRAÇADEIRA 20 MM	UND	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00
2	ABRAÇADEIRA 25 MM	UND	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
3	ABRAÇADEIRA 32 MM	UND	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
4	ABRAÇADEIRA 40 MM	UND	30	R\$ 2,25	R\$ 67,50
5	ABRAÇADEIRA 50 MM	UND	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
6	ADAPTADOR 32 MM	UND	40	R\$ 8,60	R\$ 344,00
7	ADAPTADOR 50MM	UND	40	R\$ 11,60	R\$ 464,00
8	ADAPTADOR FG REDUZIDO	UND	20	R\$ 30,25	R\$ 605,00
9	ADAPTADOR FG REDUZIDO 2 X 1	UND	20	R\$ 29,90	R\$ 598,00
10	ALICATE AMPERÍMETRO	UND	1	R\$ 170,00	R\$ 170,00
11	ALICATE UNIVERSAL	UND	2	R\$ 64,00	R\$ 128,00
12	BENGALA ELETRODUTO 25 MM - 32 MM	UND	8	R\$ 24,25	R\$ 194,00
13	BÓIA CAIXA D ÁGUA	UNID.	25	R\$ 62,50	R\$ 1.562,50
14	BOMBA SAPO 2500	UND	2	R\$ 490,00	R\$ 980,00
15	BOMBA SAPO 800	UND	2	R\$ 640,00	R\$ 1.280,00
16	BOMBA SAPO 900	UND	2	R\$ 670,00	R\$ 1.340,00
17	BOMBEADOR 4BPS 3F - 16	UND	2	R\$ 1.050,00	R\$ 2.100,00
18	BOMBEADOR 4Bps 5 - 11	UND	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
19	BOMBEADOR 4Bps 5F 10	UND	4	R\$ 1.100,00	R\$ 4.400,00
20	BOTÃO LIGA/DESLIGA P/ QUADRO	UND	15	R\$ 64,00	R\$ 960,00
21	BUCHA 1.1/2	UND	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
22	BUCHA 1.1/2 PARA 1.1/4	UND	25	R\$ 38,00	R\$ 950,00
23	CABO 2X2,5MM	M	500	R\$ 9,20	R\$ 4.600,00
24	CABO 3X2,5MM	M	400	R\$ 16,40	R\$ 6.560,00
25	CABO 3X4MM	M	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
26	CABO 4X1,5	M	300	R\$ 13,70	R\$ 4.110,00
27	CABO 4X2,5MM	M	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
28	CABO DE ALUMÍNIO PARA REDE ELÉTRICA	KG	300	R\$ 12,50	R\$ 3.750,00
29	CABO MULTIFLEX 16MM	M	300	R\$ 15,25	R\$ 4.575,00
30	CABO MULTIFLEX 25 MM	M	300	R\$ 18,20	R\$ 5.460,00
31	CABO PP 3,0 X 6,0 MM	METRO	400	R\$ 31,50	R\$ 12.600,00
32	CABO PP 3X10	M	300	R\$ 38,00	R\$ 11.400,00
33	CAPACITOR 216 - 259 UF 250 V	UND	30	R\$ 47,00	R\$ 1.410,00
34	CAPACITOR 25 UF 250V	UND	18	R\$ 38,50	R\$ 693,00
35	CAPACITOR 270 - 354 UF 250 V	UND	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

36	CAPACITOR 30 UF 450 V	UND	18	R\$ 44,00	R\$ 792,00
37	CAPACITOR 40 UF 250 V	UND	30	R\$ 48,00	R\$ 1.440,00
38	CAPACITOR 40UF 450V	UND	18	R\$ 49,00	R\$ 882,00
39	CAPACITOR 45VF 450V	UND	18	R\$ 54,00	R\$ 972,00
40	CAPACITOR 50 UF 250 V	UND	18	R\$ 46,50	R\$ 837,00
41	CHAVE COMBINADA 10MM	UND	5	R\$ 23,15	R\$ 115,75
42	CHAVE COMBINADA 13MM	UND	5	R\$ 25,50	R\$ 127,50
43	CHAVE COMBINADA 15MM	UND	5	R\$ 130,00	R\$ 650,00
44	CHAVE COMBINADA 17MM	UND	5	R\$ 23,50	R\$ 117,50
45	CHAVE DE FENDA SIMPLES 1/8" X 5'	UND	3	R\$ 9,50	R\$ 28,50
46	CHAVE DE TESTE DIGITAL	UND	2	R\$ 11,40	R\$ 22,80
47	CHAVE FENDA 1/4X8	UND	3	R\$ 8,60	R\$ 25,80
48	CHAVE FUSÍVEL	UND	50	R\$ 13,20	R\$ 660,00
49	CHAVE GRIFO 10	UND	2	R\$ 71,00	R\$ 142,00
50	CHAVE GRIFO 12	UND	2	R\$ 91,50	R\$ 183,00
51	CHAVE GRIFO 18	UND	2	R\$ 160,00	R\$ 320,00
52	CHAVE MAGNÉTICA 1,5CV 220V	UND	12	R\$ 230,00	R\$ 2.760,00
53	CHAVE MAGNÉTICA 1,5CV 380V	UND	10	R\$ 225,00	R\$ 2.250,00
54	CHAVE MAGNÉTICA 2,0CV 220V	UND	12	R\$ 255,00	R\$ 3.060,00
55	CHAVE MAGNÉTICA 2,0CV 380V	UND	10	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00
56	CHAVE MAGNÉTICA 3,0CV 380V	UND	10	R\$ 263,00	R\$ 2.630,00
57	CHAVE MAGNÉTICA 3 CV 220 V	UND	12	R\$ 310,00	R\$ 3.720,00
58	CHAVE MAGNETICA 5,0 CV 380V	UND	12	R\$ 286,00	R\$ 3.432,00
59	CHAVE MAGNÉTICA 5 CV 220 V	UND	12	R\$ 410,00	R\$ 4.920,00
60	CHAVE MAGNÉTICA 5 CV 380 V	UND	12	R\$ 285,00	R\$ 3.420,00
61	CHAVE MAGNÉTICA 7, 5 CV 380 V	UND	12	R\$ 305,00	R\$ 3.660,00
62	CINTO DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA	UND	2	R\$ 180,00	R\$ 360,00
63	CLIQUE P/ CABO DE AÇO 1/2	UND	7	R\$ 15,00	R\$ 105,00
64	CLPE P/ CABO DE AÇO 3/8	UND	8	R\$ 17,50	R\$ 140,00
65	CONECTORES PARA MANGUEIRA POLIETILENO 25 MM	UND	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
66	CONECTORES PARA MANGUEIRA POLIETILENO 32 MM	UND	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
67	CONECTORES PARA MANGUEIRA POLIETILENO 50 MM	UND	100	R\$ 6,80	R\$ 680,00
68	CONTADOR 0910 220V	UND	2	R\$ 95,00	R\$ 190,00
69	CONTADOR 0910 380V	UND	2	R\$ 83,00	R\$ 166,00
70	CONTADOR 1210 220V	UND	2	R\$ 113,00	R\$ 226,00
71	CONTADOR 1210 380V	UND	2	R\$ 132,00	R\$ 264,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

72	CONTADOR 1810 380V	UND	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
73	CONTADOR 2510 220V	UND	2	R\$ 227,00	R\$ 454,00
74	CONTADOR 2510 380V	UND	2	R\$ 215,00	R\$ 430,00
75	CONTADOR 3210 220V	UND	2	R\$ 258,00	R\$ 516,00
76	CONTADOR 3210 380V	UND	2	R\$ 238,00	R\$ 476,00
77	CONTRADOR 1810 220V	UND	2	R\$ 162,00	R\$ 324,00
78	CONVERSOR DE TUBO 32 MM PARA MANGUEIRA 25 MM	UND	100	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00
79	CONVERSOR DE TUBO 40 MM PARA MANGUEIRA 25 MM	UND	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00
80	CONVERSOR DE TUBO 50 MM PARA MANGUEIRA 20 MM	UND	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
81	CONVERSOR DE TUBO 50 MM PARA MANGUEIRA 32 MM	MAT	100	R\$ 2,30	R\$ 230,00
82	CONVERSOR DE TUBO 50 MM PARA MANGUEIRA 50 MM	UND	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
83	CORDA 10MM	M	120	R\$ 2,48	R\$ 297,60
84	CORDA 12MM	M	120	R\$ 2,68	R\$ 321,60
85	CORDA 14MM	M	120	R\$ 3,78	R\$ 453,60
86	CORDA 8MM	M	120	R\$ 1,88	R\$ 225,60
87	CORREIA B 62	UND	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
88	CORREIA B 65	UND	6	R\$ 29,00	R\$ 174,00
89	CORREIA B 70	UND	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
90	CORREIA B78	UND	5	R\$ 36,00	R\$ 180,00
91	CURVA 1.1/2	UND	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00
92	DIFUSOR 10A MONO	UND	8	R\$ 15,89	R\$ 127,12
93	DIFUSOR 125 A	UND	20	R\$ 261,00	R\$ 5.220,00
94	DIFUSOR 150 A	UND	20	R\$ 362,00	R\$ 7.240,00
95	DIFUSOR 175 A	UND	20	R\$ 425,00	R\$ 8.500,00
96	DIFUSOR 20A MONO	UND	8	R\$ 23,00	R\$ 184,00
97	DIFUSOR 25A MONO	UND	8	R\$ 27,80	R\$ 222,40
98	DIFUSOR 25A TRIFASICO	UND	8	R\$ 47,60	R\$ 380,80
99	DIFUSOR 32A MONO	UND	8	R\$ 38,60	R\$ 308,80
100	DIFUSOR 32A TRIFASICO	UND	8	R\$ 54,60	R\$ 436,80
101	DIFUSOR 40A TRIFASICO	UND	8	R\$ 59,00	R\$ 472,00
102	DIFUSOR 63A TRIFASICO	UND	8	R\$ 79,00	R\$ 632,00
103	DIFUSOR 75 A	UND	18	R\$ 140,00	R\$ 2.520,00
104	DIFUSOR 80A TRIFASICO	UND	8	R\$ 224,00	R\$ 1.792,00
105	DIJUNTOR MONOFASICO 15A	UND	20	R\$ 31,00	R\$ 620,00
106	DIJUNTOR TRIFASICO 70A	UND	50	R\$ 172,00	R\$ 8.600,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

107	DISJUNTOR MONOFÁSICO 20 A	UND	20	R\$ 24,00	R\$ 480,00
108	DISJUNTOR TRIFÁSICO 100 A	UND	30	R\$ 217,00	R\$ 6.510,00
109	DISJUNTOR TRIFÁSICO 150 A	UND	10	R\$ 365,00	R\$ 3.650,00
110	ELETROBOMBA CENTRÍFUGA 2,0 CV	UND	2	R\$ 392,00	R\$ 784,00
111	ELETROBOMBA CENTRÍFUGA C 9 E 10	UND	2	R\$ 367,00	R\$ 734,00
112	ESCADA DE FIBRA (6,6 M)	UND	1	R\$ 93,00	R\$ 93,00
113	FITA ALTA FUSÃO 10M	UND	20	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
114	FITA DE ALTA FUSÃO 5M	UND	20	R\$ 45,00	R\$ 900,00
115	FITA ISOLANTE C/ 10M	UNID.	8	R\$ 11,50	R\$ 92,00
116	FITA ISOLANTE ELÉTRICA, COR PRETA, COMPRIMENTO 20 M, LARGURA 19 MM.	UND	8	R\$ 17,00	R\$ 136,00
117	FITA VEDA ROSCA 10M	UND	25	R\$ 7,90	R\$ 197,50
118	FITA VEDA ROSCA 20M	UND	25	R\$ 10,90	R\$ 272,50
119	FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA 32 MM	UND	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00
120	FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA 60 MM	UND	20	R\$ 37,50	R\$ 750,00
121	FLANGE PARA CAIXA D'ÁGUA 75 MM	UND	20	R\$ 44,30	R\$ 886,00
122	FLANGE PARA CAIXA D'GUA 50 MM	UND	80	R\$ 37,00	R\$ 2.960,00
123	ISOLADOR DE DISCO	UND	50	R\$ 17,60	R\$ 880,00
124	ISOLADOR TIPO PORCELANA	UND	20	R\$ 14,30	R\$ 286,00
125	KIT DE FORÇA P/ MOTOR 1100	UND	5	R\$ 705,00	R\$ 3.525,00
126	LUVA 1.1/2	UND	60	R\$ 39,00	R\$ 2.340,00
127	LUVA 1.1/4	UND	25	R\$ 24,50	R\$ 612,50
128	LUVA 32MM	UND	25	R\$ 2,90	R\$ 72,50
129	LUVA 40MM	UND	25	R\$ 4,95	R\$ 123,75
130	LUVA 50MM	UND	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
131	LUVA DE BORRACHA CANO LONGO	PAR	2	R\$ 7,95	R\$ 15,90
132	LUVA DE COURO PARA CANO LONGO	UND	3	R\$ 14,30	R\$ 42,90
133	MANGOTE 1	UND	25	R\$ 27,60	R\$ 690,00
134	MANGOTE 1.1/2	UND	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
135	MANGOTE 1.1/4	UND	30	R\$ 30,60	R\$ 918,00
136	MANGOTE 2	UND	25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
137	MANGUEIRA DE POLIETILENO 40 MM	M	5000	R\$ 3,55	R\$ 17.750,00
138	MANGUEIRA DE POLIETILENO 50 MM	M	5000	R\$ 5,09	R\$ 25.450,00
139	MANGUEIRA POLIETILENO 20 MM	M	1000	R\$ 2,14	R\$ 2.140,00
140	MANGUEIRA POLIETILENO 32 MM	M	1000	R\$ 2,66	R\$ 2.660,00
141	MOITÃO 650 KG	UND	2	R\$ 116,00	R\$ 232,00
142	MOITÃO 970 KG	UND	2	R\$ 296,00	R\$ 592,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

143	MOTOR 0,50CV 220V	UND	2	R\$ 1.040,00	R\$ 2.080,00
144	MOTOR 0,50CV 380V	UND	2	R\$ 950,00	R\$ 1.900,00
145	MOTOR 0,75CV 220V	UND	2	R\$ 1.125,00	R\$ 2.250,00
146	MOTOR 0,75CV 380V	UND	2	R\$ 1.135,00	R\$ 2.270,00
147	MOTOR 1,5 CV 220V	UND	3	R\$ 1.320,00	R\$ 3.960,00
148	MOTOR 1,5CV MONO	UND	3	R\$ 1.270,00	R\$ 3.810,00
149	MOTOR 1,5CV TRIFASICO	UND	3	R\$ 1.145,00	R\$ 3.435,00
150	MOTOR 2,0CV MONO	UND	3	R\$ 1.690,00	R\$ 5.070,00
151	MOTOR 2,0CV TRIFASICO	UND	3	R\$ 1.230,00	R\$ 3.690,00
152	MOTOR 3,0CV MONO	UND	3	R\$ 1.850,00	R\$ 5.550,00
153	MOTOR 3,0CV TRIFASICO	UND	2	R\$ 1.340,00	R\$ 2.680,00
154	MOTOR 5,0CV MONO	UND	4	R\$ 2.200,00	R\$ 8.800,00
155	MOTOR 5,0CV TRIFASICO	UND	2	R\$ 1.530,00	R\$ 3.060,00
156	MOTOR SUBMERSO MONOFÁSICO 1,5 CV C/ QUADRO DE COMANDO	UND	3	R\$ 1.690,00	R\$ 5.070,00
157	MOTOR SUBMERSO MONOFÁSICO 2,0 CV C/QUADRO DE COMANDO	UND	3	R\$ 1.970,00	R\$ 5.910,00
158	MOTOR SUBMERSO MONOFÁSICO 3,0 CV C/ QUADRO DE COMANDO	UND	3	R\$ 2.310,00	R\$ 6.930,00
159	MOTOR SUBMERSO TRIFÁSICO 1,5 CV	UND	3	R\$ 1.160,00	R\$ 3.480,00
160	MOTOR SUBMERSO TRIFÁSICO 2,0 CV	UND	3	R\$ 1.250,00	R\$ 3.750,00
161	MOTOR SUBMERSO TRIFÁSICO 3,0 CV	UND	2	R\$ 1.340,00	R\$ 2.680,00
162	MOTOR SUBMERSO TRIFÁSICO 5,0 CV	UND	2	R\$ 1.530,00	R\$ 3.060,00
163	NIPLE 1.1/2	UND	22	R\$ 37,00	R\$ 814,00
164	NIPLE 1.1/4	UND	20	R\$ 36,50	R\$ 730,00
165	PONTALETE COM ARMAÇÃO MONOFÁSICO	UND	20	R\$ 49,50	R\$ 990,00
166	PONTALETE COM ARMAÇÃO TRIFÁSICO	UND	10	R\$ 45,00	R\$ 450,00
167	PORCA UNIV.3/8	UND	150	R\$ 2,55	R\$ 382,50
168	QUADRO 1,5CV 220V	UND	3	R\$ 220,00	R\$ 660,00
169	QUADRO 2CV 220V	UND	3	R\$ 320,00	R\$ 960,00
170	QUADRO 3,0CV 220V	UND	3	R\$ 290,00	R\$ 870,00
171	QUADRO 5,00CV 220V	UND	3	R\$ 360,00	R\$ 1.080,00
172	RELE DE NIVEL	UND	15	R\$ 213,00	R\$ 3.195,00
173	RELE DE TEMPO	UND	18	R\$ 185,00	R\$ 3.330,00
174	RELE FALTA DE FASE	UND	60	R\$ 185,00	R\$ 11.100,00
175	RELE TERMICO 10 - 14.5 A	UND	30	R\$ 128,00	R\$ 3.840,00
176	RELE TERMICO 12 - 18 A	UND	30	R\$ 143,00	R\$ 4.290,00
177	RELE TERMICO 16 - 25 A	UND	30	R\$ 164,00	R\$ 4.920,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

178	RELE TERMICO 20 - 32 A	UND	30	R\$ 193,00	R\$ 5.790,00
179	RELE TERMICO 4 - 6 A	UND	30	R\$ 103,00	R\$ 3.090,00
180	RELE TERMICO 9 - 13 A	UND	30	R\$ 113,00	R\$ 3.390,00
181	TOMADA CHUPETA P/ BOMBA	UND	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
182	TRAMONTINI ELEMENTO BICO INJETOR S1100	UND	5	R\$ 238,00	R\$ 1.190,00
183	TRAMONTINI ELEMENTO BOMBA INJETOR S1100	UND	5	R\$ 273,00	R\$ 1.365,00
184	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 15 KVA	UND	2	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
185	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 30 KVA	UND	2	R\$ 2.950,00	R\$ 5.900,00
186	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO 45 KVA	UND	1	R\$ 3.580,00	R\$ 3.580,00
187	TUBO 1. 1/2	UND	150	R\$ 148,00	R\$ 22.200,00
188	TUBO 32MM	M	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00
189	TUBO 40MM	M	400	R\$ 38,00	R\$ 15.200,00
190	TUBO EDUTOR DN 1 1/2	UND	200	R\$ 138,00	R\$ 27.600,00
191	TUBO IRRIGA EP 2"	UND	200	R\$ 49,00	R\$ 9.800,00
192	TUBO IRRIGA EP 3"	UND	200	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
193	TUBO PARA IRRIGAÇÃO 50MM	M	500	R\$ 48,50	R\$ 24.250,00
194	UNIÃO 1.1/2	UND	50	R\$ 94,50	R\$ 4.725,00
195	UNIÃO 32MM	UND	50	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00
196	UNIÃO 40MM	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
197	UNIÃO 50MM	UND	80	R\$ 54,00	R\$ 4.320,00
198	UNIÃO 60MM	UND	40	R\$ 57,50	R\$ 2.300,00
199	UNIÃO PARA MANGUEIRA DE POLIETILENO 25 MM	UND	30	R\$ 2,38	R\$ 71,40
200	UNIÃO PARA MANGUEIRA DE POLIETILENO 32 MM	UND	30	R\$ 3,58	R\$ 107,40
201	UNIÃO PARA MANGUEIRA DE POLIETILENO 40 MM	UND	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
202	UNIÃO PARA MANGUEIRA DE POLIETILENO 50 MM	UND	150	R\$ 6,40	R\$ 960,00
203	VÁLVULA DE SUÇÃO E RECALQUE P/ ELETROBOMBA CENTRÍFUGA C 9 E 10	UND	2	R\$ 27,60	R\$ 55,20
204	VALVULA RETENÇÃO VERTICAL 1.1/2	UND	5	R\$ 293,00	R\$ 1.465,00
205	VALVULA RETENÇÃO VERTICAL 1.1/4	UND	5	R\$ 284,00	R\$ 1.420,00
206	VARA DE MANOBRA PARA REDE ELÉTRICA	UND	1	R\$ 26,49	R\$ 26,49
207	CAIXA DAGUA 1.000 LTS	UND	10	R\$ 382,05	R\$ 3.820,50
208	CAIXA DAGUA 2.000 LTS	UND	10	R\$ 978,00	R\$ 9.780,00
209	CAIXA DAGUA 3.000 LTS	UND	10	R\$ 1.564,15	R\$ 15.641,50
210	CAIXA DAGUA 5.000 LTS	UND	10	R\$ 2.482,35	R\$ 24.823,50
211	CAIXA DAGUA 10.000 LTS	UND	10	R\$ 4.866,55	R\$ 48.665,50
212	CAIXA DAGUA 15.000 LTS	UND	3	R\$ 8.858,43	R\$ 26.575,29

VALOR TOTAL REGISTRADO (LOTE 1) - R\$ 700.000,00

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Lote 2 – Serviços

item	Descrição do Item/Serviço	UND	QTD	Valor unitário	Valor Total
1	EMBUCHAMENTO INFERIOR DE MOTOR SUBMERSO MONOFÁSICO. DE 4 POLEGADAS DE 1CV A 5CV -	SERVIÇO	25	R\$ 274,00	R\$ 6.850,00
2	EMBUCHAMENTO SUPERIOR DE MOTOR SUBMERSO MONOFÁSICO DE 6 POLEGADAS 1CV A 5CV	SERVIÇO	25	R\$ 274,00	R\$ 6.850,00
3	MANUTENCAO DE BOMBAS E MOTO-BOMBAS - SERVIÇO DE CONserto DE BOMBA SUBMERSA, INCLUINDOTROCADEPEÇAS	SERVIÇO	20	R\$ 744,00	R\$ 14.880,00
4	REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 1CV A 5CV -	SERVIÇO	10	R\$ 558,00	R\$ 5.580,00
5	REBOBINAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA TRIFÁSICA DE 4 POLEGADA DE 1CV, 2CV, 3CV, 5CV -	SERVIÇO	12	R\$ 558,00	R\$ 6.696,00
6	REBOBINAMENTO DE GERADOR DE 10KVA, 12, 15, 04, 06, 7,5 -	SERVIÇO	18	R\$ 1.116,35	R\$ 20.094,30
7	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO REFRIGERADO A ÓLEO MONOFÁSICO E TRIFÁSICO DE 4 POLEGADAS DE 1 CV A 5CV	SERVIÇO	50	R\$ 465,00	R\$ 23.250,00
8	REBOBINAMENTO DE MOTOR SUBMERSO REFRIGERADO A ÁGUA TRIFÁSICO DE 4 POLEGADAS 1 CV A 7 CV -	SERVIÇO	22	R\$ 744,00	R\$ 16.368,00
9	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM POÇO COM FORNECIMENTO, SUBSTITUIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOMBA TIPO SUBMERSA DE 1,5 A 3,5 CV 380V 4r5-20"	SERVIÇO	6	R\$ 2.511,00	R\$ 15.066,00
10	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM POÇO COM FORNECIMENTO, SUBSTITUIÇÃO E INSTALAÇÃO DE BOMBA TIPO SUBMERSA DE 5 CV 380V 440BI	SERVIÇO	4	R\$ 3.441,00	R\$ 13.764,00
11	TESTE DE VAZÃO DE POÇO ATÉ 100 METROS	SERVIÇO	10	R\$ 930,00	R\$ 9.300,00
12	TROCA DE CAPACITOR DE QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO -	SERVIÇO	30	R\$ 167,39	R\$ 5.021,70
13	TROCA DE CONTACTO PRINCIPAL DE QUADRO DE COMANDO MONOFÁSICO -	SERVIÇO	30	R\$ 279,00	R\$ 8.370,00
14	TROCA DE DIFUSOR (UN) DE BOMBEADOR -	SERVIÇO	200	R\$ 27,90	R\$ 5.580,00
15	TROCA DE DIFUSOR (UN) DE BOMBEADOR -	SERVIÇO	20	R\$ 279,00	R\$ 5.580,00
16	TROCA DE ROLAMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA MONOFÁSICA DE 3/4CV. 1/2CV, 1CV A 5CV -	SERVIÇO	10	R\$ 186,00	R\$ 1.860,00
17	TROCA DE ROLAMENTO DE GERADOR DE 12KVA, 10KVA, 15KVA, 4KVA, 6KVA, 7,5KVA -	SERVIÇO	10	R\$ 279,00	R\$ 2.790,00
18	TROCA DO FRISADO DE BOMBEADOR -	SERVIÇO	15	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00

VALOR TOTAL REGISTRADO (LOTE 2) - R\$ 170.000,00

Barão de Grajaú – MA, 04 de março de 2021.

PAULO SÉRGIO NASCIMENTO BARROS
Secretário Municipal de Administração

RIORDAN MIRANDA CHAVES
RIORDAN MIRANDA CHAVES-ME

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021. Ratificando nos termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93 o ato da Comissão Permanente de Licitação que dispensou a licitação nos **termos do inciso II, do art., 25**, do diploma legal invocado, para Prestação de serviços contínuos técnicos especializados em assessoria e consultoria jurídicas, em apoio ao setor jurídico da Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA. **CONTRATADO:** Almeida Ferreira & Gonçalves Advogados, estabelecida na Av. Coronel Colares Moreira, nº 01, Edifício Office Tower, sala 1126 – Jardim Renascença - São Luís - Maranhão, com o valor de R\$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Teotônio Alves da Costa Neto. Barão de Grajaú, 04 de março de 2021. **REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

RUA SEROA DA MOTA, Nº 314 – CENTRO – CEP: 65660-000 - BARÃO DE GRAJAÚ/MA – CNPJ: 06.477.822/0001-44



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

BARÃO DE GRAJAÚ - MA

TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

ANO V

EDIÇÃO DE HOJE, N.º 0246 – Páginas 18

www.baraodegrajau.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARÃO DE GRAJAÚ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2021. A Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços, sob o nº 001/2021. **OBJETO:** Prestação dos serviços especializados em consultoria contábil para Câmara Municipal de Barão de Grajaú - MA ano de 2021, em conformidade com o Anexo I do Edital. **ABERTURA:** 29 março de 2021, às 15 (nove) horas, na sede da Câmara Municipal, situada na Rua Seroa da Mota, 572 Centro, Barão de Grajaú - MA. **TIPO:** menor preço global. **DIPLOMA LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** No endereço supra das 8h às 12h, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado no endereço supra citado e também no site cmbaradegrajau.ma.gov.br, e adquirido gratuitamente na sede da Câmara Municipal de Barão de Grajaú, no endereço supracitado. Barão de Grajaú - MA. 08 de março de 2021. Teotonio Alves Da Costa Neto - Presidente da Câmara Municipal.